
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА 
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Краснодар

Об утверждении Порядка подтверждения пассажиром оплаты 
проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, перевозки 

багажа, провоза ручной клади, а также подтверждения 
пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при 
проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, 

пригородном и междугородном сообщении и об утверждении 
Порядка проведения проверки подтверждения оплаты 

проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде 
по маршрутам регулярных перевозок в городском, 

пригородном и междугородном сообщении

В соответствии с пунктами 14* 1 2 и 143 части 2 статьи 4 Закона 
Краснодарского края от 21 декабря 2018 г. № 3931-КЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом в Краснодарском крае», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок подтверждения пассажиром оплаты проезда, 
перевозки детей, следующих с ним, перевозки багажа, провоза ручной клади, а 
также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд 
при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и 
междугородном сообщении согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Порядок проведения проверки подтверждения оплаты 
проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам 
регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Краснодарского 
края, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 
руководствоваться настоящим приказом.



2

4. Отделу презентационной деятельности, технического сопровождения и 
информационного обеспечения (Сергиенко Е.А.) обеспечить размещение 
(опубликование) настоящего приказа на официальном сайте министерства 
транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края и направление для 
размещения на официальный сайт администрации Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края 
Смаглюка А.В.

6. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Министр А.Л. Переверзев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства 
транспорта и дорожного хозяйства 
Кра^нодар^кшр края 
от>Щ Г в

Порядок
подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, 
следующих вместе с ним, перевозки багажа, провоза ручной 

клади, а также подтверждения пассажиром права на 
бесплатный или льготный проезд при проезде по маршрутам 

регулярных перевозок в городском, пригородном и 
междугородном сообщении

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок подтверждения 
пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, 
в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе 
с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в статье 21 
Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта», 
(далее -  Федеральный закон № 259-ФЗ), перевозки багажа, провоза 
ручной клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или 
льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, 
пригородном и междугородном сообщении.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) документ, удостоверяющий личность пассажира -  документ, 

удостоверяющий личность пассажира в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для детей в возрасте до 14 лет -  свидетельство о 
рождении);

2) пассажир -  физическое лицо, заключившее договор перевозки 
пассажира.

Понятия «багаж», «билет» и «перевозчик», используемые в настоящем 
Порядке, применяются в значениях, указанных в Федеральном законе 
№ 259-ФЗ.

3. Заключение договора перевозки пассажира удостоверяется билетом, 
сдача пассажиром багажа -  багажной квитанцией, провоз пассажиром ручной 
клади за плату -  квитанцией на провоз ручной клади.

Билет должен содержать обязательные реквизиты в соответствии с 
приложением 1 к Правилам перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации



от 1 октября 2020 г. № 1586 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом» (далее -  Правила № 1586).

Квитанция на провоз ручной клади должна включать в себя обязательные 
реквизиты в соответствии с приложением 2 к Правилам № 1586.

Багажная квитанция должна включать в себя обязательные реквизиты в 
соответствии с приложением 3 к Правилам № 1586.

На билете, багажной квитанции, допускается размещение дополнительных 
реквизитов, в том числе реквизитов кассового чека.

Кассовый чек с указанными на нем реквизитами билета, багажной 
квитанции, квитанции на провоз ручной клади приравнивается соответственно 
к билету, багажной квитанции, квитанции на провоз ручной клади.

В случае, если в соответствии с законодательством Российской 
Федерации персональные данные о пассажирах подлежат передаче в 
автоматизированные централизованные базы персональных данных о 
пассажирах, регулярные перевозки осуществляются с использованием именных 
билетов. Именные билеты оформляются на основании документа, 
удостоверяющего личность пассажира в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Допускается использование билетов, багажной квитанции и квитанции на 
провоз ручной клади с указанием части или всех реквизитов в электронном 
виде, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

4. При проезде по именному билету пассажир обязан иметь при себе и 
предъявлять по требованию представителей перевозчика и (или) должностного 
лица, уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты, 
документ, удостоверяющий личность пассажира в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а в случае следования вместе с ним 
детей до четырнадцати лет -  свидетельства о рождении детей, на основании 
которых оформлен именной билет. При отсутствии у пассажира указанных 
документов он и дети, следующие вместе с ним, к проезду по именному билету 
не допускаются.

Для возобновления действия утерянных или испорченных билета на 
конкретное место в транспортном средстве, багажной квитанции, квитанции на 
провоз ручной клади в случае установления факта их принадлежности 
пассажиру перевозчиком (уполномоченным лицом перевозчика) на основании 
обращения пассажира выдаются дубликаты таких билета, квитанций в случаях 
и порядке, которые предусмотрены Правилами № 1586. Возврат пассажиру 
стоимости проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади в междугородном 
сообщении при предъявлении дубликатов таких билета, квитанций 
производится в порядке, аналогичном порядку, установленному в соответствии 
со статьей 23 Федерального закона № 259-ФЗ.

Действие утерянных или испорченных билета на конкретное место в 
транспортном средстве, багажной квитанции, квитанции на провоз ручной 
клади не возобновляется и уплаченные за них деньги не возвращаются в случае, 
если в соответствии с порядком, установленным Правилами № 1586, 
перевозчиком (уполномоченным лицом перевозчика) не может быть 
осуществлено их восстановление или пассажиром не могут быть представлены

2



3

доказательства, подтверждающие принадлежность ему утерянных или 
испорченных билета, квитанций.

5. При проезде в транспортном средстве, осуществляющем регулярные 
перевозки пассажиров и багажа, пассажир имеет право:

1) перевозить с собой бесплатно в городском и пригородном сообщении 
детей в возрасте не старше семи лет без предоставления отдельных мест для 
сидения, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6 настоящего 
Порядка;

2) перевозить с собой бесплатно в междугородном сообщении одного 
ребенка в возрасте не старше пяти лет без предоставления отдельного места для 
сидения, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6 настоящего 
Порядка.

6. В случаях, если в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке запрещена перевозка в транспортных средствах детей без 
предоставления им отдельных мест для сидения, пассажир имеет право 
перевезти с собой двух детей в возрасте не старше двенадцати лет с 
предоставлением им отдельных мест для сидения за плату, размер которой не 
может составлять более чем пятьдесят процентов провозной платы.

7. Льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок в 
городском и пригородном сообщении осуществляется в порядке, 
предусмотренном постановлением главы администрации Краснодарского 
края от 30 ноября 2005 г. № 1131 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки по оплате проезда отдельных категорий жителей Краснодарского 
края в 2006 - 2023 годах».

8. К отношениям, связанным с порядком подтверждения пассажиром 
оплаты проезда, не урегулированным настоящим Порядком, применяются 
положения Федерального закона № 259-ФЗ и Правил № 1586.

Начальник отдела контроля 
за исполнением законодательства 
на транспорте управления 
пассажирских перевозок В.В. Кривулько



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
транспорта и дорожного хозяйствак,— ™.

Порядок
проведения проверки подтверждения оплаты проезда, 

перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по 
маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном 

и междугородном сообщении

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения проверки 
подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих 
вместе с ним, в случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, 
в том числе с предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных 
в статье 21 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» 
(далее -  Федеральный закон № 259-ФЗ), перевозки багажа, провоза ручной 
клади, а также проведения проверки подтверждения пассажиром права 
на бесплатный или льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных 
перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) документ, удостоверяющий личность пассажира -  документ, 

удостоверяющий личность пассажира в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для детей в возрасте до 14 лет -  свидетельство 
о рождении);

2) пассажир -  физическое лицо, заключившее договор перевозки 
пассажира.

Понятия «багаж», «билет» и «перевозчик», используемые в настоящем 
Порядке, применяются в значениях, указанных в Федеральном законе 
№ 259-ФЗ.

Понятие «автоматизированная информационная система» применяется в 
значении, указанном в Правилах перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2020 г. 
№ 1586 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом».

3. Наличие у пассажиров билетов, багажных квитанций и квитанций на 
провоз ручной клади контролируется:



2

1) на муниципальных и межмуниципальных маршрутах регулярных 
перевозок автомобильным транспортом по нерегулируемым 
тарифам -  работником перевозчика, уполномоченным на осуществление 
проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной 
клади (далее -  представитель перевозчика);

2) на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок 
автомобильным транспортом по регулируемым тарифам -  представителем 
перевозчика и должностным лицом министерства транспорта и дорожного 
хозяйства Краснодарского края, уполномоченным на осуществление проверки 
подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади по 
маршрутам регулярных перевозок в пригородном и междугородном сообщении;

3) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок автомобильным 
транспортом по регулируемым тарифам -  представителем перевозчика и 
должностным лицом органа местного самоуправления Краснодарского края, 
уполномоченным на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, 
перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам регулярных перевозок в 
городском, пригородном и междугородном сообщении.

4. В течении всей поездки по требованию должностного лица 
министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края, 
должностного лица органа местного самоуправления Краснодарского края, 
уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, 
перевозки багажа, провоза ручной клади по маршрутам регулярных перевозок в 
городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в 
границах Краснодарского края (далее -  должностное лицо, уполномоченное на 
осуществление проверки подтверждения оплаты), по требованию представителя 
перевозчика, пассажир обязан подтвердить факт оплаты своего проезда, 
перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или 
перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ 
по провозной плате, указанных в статье 21 Федерального закона № 259-ФЗ, 
перевозки багажа, провоза ручной клади.

Пассажир, имеющий право на бесплатный или льготный проезд, обязан 
иметь при себе и предъявлять по требованию представителя перевозчика и (или) 
должностного лица, уполномоченного на осуществление проверки
подтверждения оплаты, документ, подтверждающий право на бесплатный или 
льготный проезд, и документ, удостоверяющий личность пассажира. В случае, 
если документ, подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд, 
содержит фотографию его владельца, предъявление документа,
удостоверяющего личность пассажира, не требуется.

5. Если перевозка осуществляется по маршрутам регулярных перевозок с
использованием именного билета, посадка пассажиров в транспортное средство 
осуществляется при предъявлении представителю перевозчика и (или) 
должностному лицу, уполномоченному на осуществление проверки
подтверждения оплаты, пассажиром, этого билета и документа,
удостоверяющего личность пассажира в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, а в случае следования вместе с ним детей до



четырнадцати лет -  свидетельства о рождении детей, на основании которых 
оформлен именной билет.

При отсутствии у пассажира, а также следующих с ним детей указанных 
документов, он и дети, следующие вместе с ним, к проезду по именному билету 
не допускаются.

6. В случае, если проверка подтверждения оплаты осуществляется при 
входе (посадке) в транспортное средство, в котором не предусмотрены продажа 
билетов, в том числе водителем или кондуктором, и (или) гашение билетов, 
представитель перевозчика и (или) должностное лицо, уполномоченное на 
осуществление проверки подтверждения оплаты, отказывают в посадке 
в транспортное средство лицу, нарушившему настоящий Порядок.

7. В случае выявления должностным лицом, уполномоченным на 
осуществление проверки подтверждения оплаты, в транспортном средстве лица, 
нарушившего настоящий Порядок, должностное лицо, уполномоченное на 
осуществление проверки подтверждения оплаты, вправе требовать от 
нарушившего порядок лица документ, удостоверяющий личность пассажира, а 
такое лицо обязано предъявить указанный документ. Уплата административного 
штрафа за административные правонарушения, предусмотренные частями 1 и 
(или) 2 статьи 6.3 Закона Краснодарского края от 17 июля 2003 г. № 608-КЗ «Об 
административных правонарушениях» не освобождает лицо от оплаты проезда, 
перевозки детей, следующих вместе с ним, перевозки багажа, провоза ручной 
клади сверх установленной нормы бесплатного провоза ручной клади.

8. Безбилетным является лицо:
1) обнаруженное при проверке в транспортном средстве без билета;
2) предъявившее билет без регистрации поездки, если такая регистрация 

является обязательной;
3) предъявившее поддельный билет;
4) предъявившее билет, срок действия которого истек или в котором 

указана фамилия и номер документа, удостоверяющего личность пассажира, не 
соответствующие фамилии и номеру, которые указаны в предъявленном этим 
лицом документе, удостоверяющем личность пассажира;

5) предъявившее ранее использованный билет или предоставившее 
в качестве основания для проезда сведения о ранее использованном электронном 
билете;

6) предъявившее билет, предназначенный для лица, которому 
предоставлены преимущество или льгота по оплате проезда, и не имеющее при 
себе документа, подтверждающего право на предоставление указанных 
преимуществ или льготы;

7) предоставившее в качестве основания для проезда сведения 
об оформленном электронном билете, в том числе в виде копии такого билета на 
бумажном носителе или изображения на экране мобильного устройства, 
реквизиты которого не содержатся в автоматизированной информационной 
системе, предназначенной для хранения таких реквизитов.

9. Лицо, являющееся безбилетным, оплачивает проезд от пункта посадки 
до пункта назначения. Если указанное' лицо заявляет о желании покинуть 
транспортное средство, оплате подлежит проезд до пункта, в котором такое лицо

3



4

покинет транспортное средство. Если невозможно определить пункт посадки, 
стоимость проезда исчисляется от начального пункта отправления 
транспортного средства.

10. Билет, в том числе с указанием части или всех реквизитов в
электронном виде, предназначенный для лица, которому предоставлено право на 
бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате, при 
непредставлении действительного документа, подтверждающего такие право 
либо преимущество (в том числе документа, удостоверяющего личность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением 
случаев, если действительный документ, подтверждающий право на бесплатный 
или льготный проезд либо преимущество по провозной плате, содержит 
фотографию его владельца), изымается представителем перевозчика или 
должностным лицом, уполномоченным на осуществление проверки
подтверждения оплаты.

Изъятие билета оформляется актом об изъятии проездного документа, 
содержащим обязательные реквизиты:

1) дата, время и место составления;
2) вид транспортного средства, номер маршрута, наименование маршрута;
3) марка, государственный регистрационный знак транспортного средства 

или бортовой номер транспортного средства;
4) наименование изымаемого проездного документа, основания изъятия;
5) фамилия, имя и отчество (при наличии) представителя перевозчика или

должностного лица, уполномоченного на осуществление проверки
подтверждения оплаты;

6) фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, у которого изъят 
проездной документ;

7) адрес перевозчика, представитель которого изъял проездной документ 
или адрес министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского 
края, органа местного самоуправления Краснодарского края, должностное лицо 
которого изъяло проездной документ;

8) подпись представителя перевозчика или должностного лица, 
уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты;

9) подпись лица у которого изъят проездной документ об ознакомлении с 
актом и о получении первого экземпляра акта;

10) отметка об отказе ознакомления с актом об изъятии проездного 
документа.

Акт изъятия проездного документа составляется в двух экземплярах, 
первый экземпляр которого вручается лицу, предъявившему указанный билет.

11. Ежемесячный проездной документ (билет), в том числе с указанием 
части или всех реквизитов в электронном виде, предназначенный для лица, 
которому предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или 
преимущество по провозной плате, при непредставлении действительного 
документа, подтверждающего такие право либо преимущество (в том числе 
документа, удостоверяющего личность пассажира, за исключением случаев, 
если действительный документ, подтверждающий право на бесплатный или 
льготный проезд либо преимущество по провозной плате, содержит фотографию



5

его владельца), изымается представителем перевозчика или должностным 
лицом, уполномоченным на осуществление проверки подтверждения оплаты.

Изъятие ежемесячного проездного документа (билета) оформляется актом 
об изъятии проездного документа, первый экземпляр которого выдается 
пассажиру, предъявившему указанный ежемесячный проездной документ 
(билет).

Изъятый ежемесячный проездной документ (билет) возвращается 
владельцу такого документа после представления владельцем ежемесячного 
проездного документа (билета) документа, подтверждающего право на 
бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате 
(в том числе документа, удостоверяющего личность владельца такого документа, 
за исключением случаев, если действительный документ, подтверждающий 
право на бесплатный или льготный проезд либо преимущество по провозной 
плате, содержит фотографию его владельца).

При получении ежемесячного проездного документа (билета) лицо, 
потребовавшее его выдачи, должно выдать расписку в произвольной форме 
в получении ежемесячного проездного документа (билета) с указанием в ней 
своего места регистрации (жительства) и реквизитов документа, 
удостоверяющего его личность.

Начальник отдела контроля 
за исполнением законодательства 
на транспорте управления 
пассажирских перевозок В.В. Кривулько


